CÂMARA MUNICIPAL DE CATIGUÁ
CNPJ: 65.711.814/0001-80

Av. Manoel Simeão Rodrigues, 320 - Centro - Catiguá/SP- CEP 15870-000

Catiguá, 19 de fevereiro de 2024.

REQUERIMENTO 003 /24

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Catieuá,

Leonardo Aparecido da Silva, Vereador da Câmara Municipal de Catiguá, no
exercício do mandato que lhe foi conferido pelo povo, com base no disposto no
Artigo 5°, inciso XIV, da Constituição Federal, vem, mui respeitosamente, à
presença de Vossa Excelência, requerer a presente solicitação de
informação, nos termos que se seguem:

1. Cópias de todos os custos referentes ao pagamento de diárias de
viagens do Prefeito Municipal, desde 2023 até o presente momento,
incluindo:

• Destino da viagem;
• Data de início e término da viagem;
• Objetivo da viagem;
• Valor total das diárias pagas;
• Comprovante de pagamento das diárias;
• Prestação de contas detalhada das despesas realizadas durante a viagem,

com a devida documentação comprobatória (ex: notas fiscais, recibos,
etc.).

2. Cópias de todos os adiantamentos de viagens feitos ao servidor
CLEBER ADRIANO ARDENTE DOS SANTOS, desde 2023 até o presente
momento, incluindo:

• Destino da viagem;
• Data de início e término da viagem;
• Objetivo da viagem;
• Valor total do adiantamento concedido;
• Comprovante de pagamento do adiantamento;
• Prestação de contas detalhada das despesas realizadas durante a viagem,

com a devida documentação comprobatória (ex: notas fiscais, recibos,
etc.).

8 (17) 3564.1091 I www.camaracatigua.sp.gov.br I contato@camaracatigua.sp.gov.br

~ ,
CAMARA MUNICIPAL DE CATIGUA

CNPJ: 65.711.814/000J-80

Av. Manoel Simeão Rodrigues, 320 - Centro - Catiguá/SP - CEP 15870-000

Justificativa:

O presente requerimento visa garantir o acesso à informação pública, direito
fundamental previsto no Artigo 5°, inciso XXXIII, da Constituição Federal. A
transparência na gestão dos recursos públicos é essencial para o controle
social e para o exercício da democracia.

As informações solicitadas são de suma importância para que o Vereador
possa exercer seu papel fiscalizador e verificar se os recursos públicos estão
sendo utilizados de forma adequada e eficiente.

Termos em que,

Pede deferimento.

EXMO.SR.

LEONARDO APARECIDO DA SILVA
VEREADOR

DD. PREFEITO MUNICIPAL DE CA TIGUÁ
CATIGUÁ-SP

1ii(17) 3564.10911 www.camaracatigua.sp.gov.br I contato@camaracatigua.sp.gov.br